规及深圳证券交易所业务规则等有关规定不允许增持的期间除外）以自有资金或自筹资金，通过深圳证券交易所交易系

统集中竞价交易方式增持公司股份，增持金额合计不低于人民币 10,000 万元，不高于人民币 20,000 万元，增持价格不

超过 8.14 元/股。

2022 年 4 月 19 日公司发布了《关于控股股东增持公司股份计划实施完成的公告》（公告编号：2022-019），截止

2022 年 4 月 14 日，本次增持计划实施期限届满且已实施完毕，控股股东通过深圳证券交易所以集中竞价交易方式累计

增持公司股份 17,748,731 股，占公司现有股份总数 704,038,932 股的比例为 2.52%，累计增持金额 140,956,488.40 元, 高

于本次增持计划的下限。

（二）公司董事会及监事会完成换届

公司于 2022 年 12 月 13 日披露了《2022 年第二次临时股东大会决议公告》（公告编号：2022-048），会议审议通过

了《关于换届选举公司第七届董事会董事的议案》《关于换届选举公司第七届董事会独立董事的议案》《关于换届选举公

司第七届监事会监事的议案》，选举王晖、李福良、陈倩文、秦生为公司第七届董事会董事，选举郭天武、李志宏、石水

平为公司第七届董事会独立董事；选举吴丽苹为公司第七届监事会监事，与公司职工代表大会选举的张晓彤和梁玉珊两

位职工监事共同组成公司第七届监事会。

2022 年 12 月 13 日，公司披露了《第七届董事会第一次会议决议公告》（公告编号：2022-049），会议审议通过《关

于选举公司第七届董事会董事长的议案》，选举王晖先生为公司第七届董事会董事长；审议通过《关于蔡劲松先生代行公

司总经理职责的议案》，同意蔡劲松先生代行公司总经理职责；审议通过《关于聘任公司副总经理和财务负责人的议案》，

同意聘任蔡劲松先生、钟勇先生、钟芬女士、谢安贤先生为公司副总经理，钟芬女士兼任公司财务负责人；审议通过

《关于聘任公司董事会秘书的议案》，同意聘任钟芬女士为公司董事会秘书。

2022 年 12 月 13 日，公司披露了《第七届监事会第一次会议决议公告》（公告编号：2022-050），会议审议通过了

《关于选举公司第七届监事会主席的议案》，选举吴丽苹女士为公司第七届监事会主席。

广州市广百股份有限公司 2022 年年度报告全文

49

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

广州市广百股份有限公司 2022 年年度报告全文

50

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

275,196,611 44.56% 86,419,753   -174,688,398 -88,268,645 186,927,966 26.55%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
212,147,579 34.35% 30,864,201   -119,132,846 -88,268,645 123,878,934 17.60%

3、其他

内资持股
63,049,032 10.21% 52,716,046   -52,716,046 0 63,049,032 8.95%

其

中：境内

法人持股

63,049,032 10.21% 52,716,046   -52,716,046 0 63,049,032 8.95%

境内

自然人持

股

4、外资

持股
  2,839,506   -2,839,506 0

其

中：境外

法人持股

  2,839,506   -2,839,506 0

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

342,422,568 55.44%   174,688,398 174,688,398 517,110,966 73.45%

1、人民

币普通股
342,422,568 55.44%   174,688,398 174,688,398 517,110,966 73.45%

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

广州市广百股份有限公司 2022 年年度报告全文

51

三、股份

总数
617,619,179 100.00% 86,419,753   0 86,419,753 704,038,932 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、2022年1月，公司向UBS AG、南方基金管理股份有限公司等10名特定对象非公开发行86,419,753股人民币普通股募

集配套资金，新增发行股份于2022年3月1日在深圳证券交易所上市。

2、2022年7月7日，2021年6月发行股份购买资产的部分有限售条件流通股份，即中银金融资产投资有限公司和建投华

文投资有限责任公司持有的88,268,645股A股限售期满解除限售。

3、2022年9月1日，2022年1月非公开发行的有限售条件流通股份限售期满解除限售，解除限售股份数量为86,419,753

股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、2022 年 1 月，公司非公开发行股份 86,419,753 股人民币普通股募集配套资金，系经中国证监会《关于核准广州

市广百股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2021]863 号）同意发行，经中国证券登记

结算有限公司深圳分公司审核同意完成股份登记，并于 2022年 3 月 1 日经深圳证券交易所审核同意上市。

2、经深圳证券交易所及中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核同意，2021 年 6 月发行股份购买资产的部

分有限售条件流通股份上市流通日为 2022年 7月 7 日。

3、经深圳证券交易所及中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核同意，2022 年 1 月非发行股份有限售条件